A 股代码: 600508 A 股简称: 上海能源 编号: 临 2016-027

# 上海大屯能源股份有限公司 关于拟转让龙东煤矿资产及负债的 的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

#### 重要内容提示:

- ●关联交易内容:上海大屯能源股份有限公司(以下简称"上海能源"、"公司")拟将所属龙东煤矿(含龙东选煤厂)资产及负债转让给关联方大屯煤电(集团)有限责任公司(以下简称"大屯煤电")。
- ●经公司第六届董事会第四次会议、2015 年第一次临时股东大会审议通过,同意将公司持有的江苏大屯铝业有限公司(以下简称"大屯铝业")75%股权转让给关联方大屯煤电,收购价款为26.823.63 万元。

经公司第六届董事会第六次会议、2016 年第一次临时股东大会审议通过,同意将公司持有的徐州四方铝业集团有限公司(以下简称"四方铝业") 100%股权转让给关联方大屯煤电,股权转让价款确定为人民币 1.00 元。

除上述关联交易外,过去 12 个月内公司未与同一关联人或 与不同关联人之间进行交易类别相关的关联交易。

●本次交易已经公司董事会批准,尚需提交公司股东大会审 议批准。在股东大会上,与上述交易有利害关系的关联股东中国 中煤能源股份有限公司(以下简称"中煤能源")将回避本议案的表决。

#### 一、关联交易概述

**关联交易的内容**:公司拟将所属龙东煤矿(含龙东选煤厂)资产及负债转让给大屯煤电。

交易各方的关联关系: 本次交易的双方为大屯煤电和上海能源。大屯煤电是中国中煤能源集团有限公司(以下简称"中煤集团")的全资子公司;中煤能源持有上海能源 62.43%股权,是上海能源的控股股东;中煤集团持有中煤能源 57.36%股权,中煤集团的全资子公司中煤能源香港有限公司持有中煤能源 1%股权,中煤集团为中煤能源的控股股东,为上海能源的实际控制人。根据《上海证券交易所股票上市规则》规定,本次转让构成关联交易。

关联交易的审议及表决: 2016年12月8日召开的公司第六届董事会第十次会议审议并通过了《关于转让龙东煤矿资产及负债的议案》。

为落实中央企业化解煤炭过剩产能和脱困发展工作,推动煤炭产业优化整合和提质增效,进一步改善公司财务状况和经营成果,经与大屯煤电友好协商,公司拟将所属龙东煤矿(含龙东选煤厂)资产及负债转让给大屯煤电。本次转让构成关联交易,关联董事回避对本议案的表决。公司3名关联董事回避表决,3名非关联董事(包括独立董事)参与表决。表决结果:同意3票,反对0票,弃权0票,介权0票,企对0票,有权0票)。公司2名独立董事对本议案发表了独立意见,对本次资产转让表示同意。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及有关规定,本关联

交易议案经非关联董事表决同意后,需提交公司股东大会审议批准。在股东大会上,与上述交易有利害关系的关联股东中国中煤能源股份有限公司将回避本议案的表决。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

经 2015 年 12 月 6 日召开的公司第六届董事会第四次会议及 2015 年 12 月 23 日召开的 2015 年第一次临时股东大会审议通过,同意将公司持有的大屯铝业 75%股权转让给关联方大屯煤电。根据公司与大屯煤电签署的《收购协议》,以北京中企华资产评估有限责任公司出具的中企华评报字 [2015] 第 1349-1 号资产评估报告所确定的大屯铝业净资产评估值为基础,双方确定的收购价款为 26,823.63 万元。

经 2016 年 4 月 27 日召开的公司第六届董事会第六次会议及 2016 年 5 月 20 日召开的 2016 年第一次临时股东大会审议通过,同意将公司持有的四方铝业 100%股权转让给关联方大屯煤电。据中企华评报字(2015)第 1349-2 号《评估报告》,四方铝业的净资产账面价值为-364.98 万元,评估价值为-21,565.61 万元。根据公司与大屯煤电共同签署的《股权转让协议》,股权转让价格即四方铝业 100%股权转让价款确定为人民币 1.00 元。

除上述二项关联交易外,过去12个月内公司未与同一关联 人或与不同关联人之间进行交易类别相关的关联交易。

# 二、关联方介绍

在本项交易中, 大屯煤电构成本公司的关联方。

大屯煤电(集团)有限责任公司注册地址:徐州市沛县大屯; 法定代表人:义宝厚; 注册资本: 59833 万元。

大屯煤电(集团)有限责任公司原为煤炭工业部直属的国有

独资大型企业,1970年经国务院批准由上海市投资建设,1997年改制为国有独资的有限责任公司,1999年5月划归中国煤炭工业进出口集团公司(2003年更名为中国中煤能源集团公司),2003年实施了债权转股权,其中:中国中煤能源集团公司持有股份136784万元,占总股本的73.5%,国家开发银行持有股份31690万元,占总股本的17%;中国信达资产管理公司持有股份17651万元,占总股本的9.5%。2005年、2006年国家开发银行、中国信达资产管理公司将其持有的大屯煤电的股权全部退出,大屯煤电成为中国中煤能源集团公司的全资子公司。2009年出资人中国中煤能源集团公司更名为中国中煤能源集团有限公司,现大屯煤电为中国中煤能源集团有限公司的全资子公司。

主要经营范围:建筑安装、地质勘探、勘察设计等。

截止 2015 年 12 月 31 日,大屯煤电总资产 205000.54 万元、 净资产 12340.28 万元,2015 年度实现营业收入 110930.49 万元, 实现净利润-17958.15 万元(经审计)。

# 三、关联交易标的基本情况

## 1、交易标的

本次转让的标的为龙东煤矿(含龙东选煤厂)资产及负债。

# 2、龙东煤矿

(1) 基本情况

公司名称:上海大屯能源股份有限公司龙东煤矿

成立日期: 1990年8月13日

公司住所: 江苏省沛县龙固

负责人: 宋忠应

类型:股份有限公司分公司

经营范围:原煤开采。龙东煤矿为上海能源所属非法人分支

机构,龙东煤矿于1987年9月15日建成投产,生产能力为120万吨/年,近年来在煤炭市场持续低迷的大环境下连续亏损,且煤炭接续资源不足。

## (2) 龙东煤矿最近一年又一期的主要财务指标:

单位:元

项目。	2016年7月31日	2015年12月31日
总资产	225,525,197.43	169,241,758.76
负债合计	57,792,289.63	63,578,299.88
净资产合计	167,732,907.80	105,663,458.8
项目	2016年1-7月	2015 年度
营业收入	187,493,695.13	347,307,215.99
利润总额	-25,350,913.46	-62,649,402.12

注:上表中 2016 年 7 月 31 日资产负债数据已经具有从事证券和期货业务资格的普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审计;上表中其他数据未经审计。

## 3、龙东煤矿资产评估情况。

根据北京中企华资产评估有限责任公司(以下简称"中企华")出具的《评估报告》(中企华评报字(2016)第1316-01号),以2016年7月31日为评估基准日,龙东煤矿相关资产及负债评估价值23,658.00万元,评估增值为6,884.71万元,评估增值率为41.05%。

## 4、关联交易价格确定的一般原则和方法

具有从事证券、期货业务资格的中企华对标的资产进行了评估,并出具了相关评估报告书,具体情况如下:

根据中企华出具的《评估报告》(中企华评报字(2016)第1316-01号),以2016年7月31日为评估基准日,龙东煤矿相关资产及负债评估价值23,658.00万元。

据此,依据上述经评估的标的企业净资产值作为定价基础, 本次转让价格为 23,658.00 万元。上述标的资产的评估报告采用 成本法进行评估。

## 四、关联交易的主要内容和履约安排

公司与大屯煤电共同拟订了《龙东煤矿资产转让协议》,主要内容如下:

#### 1. 转让价格

根据资产转让协议,除非国有资产监管部门对标的资产的评估价值另有调整,大屯煤电将向公司支付价款为 23,658.00 万元。

大屯煤电将支付予公司的转让价格总额,乃订约双方经参考中企华出具的评估报告中所示于评估基准日龙东煤矿相关资产及负债的评估价值(23,658.00万元)后,经公平协商而确定。

大屯煤电同意根据资产转让协议约定的条件及方法向上海能源收购上述目标资产并支付相关对价。

## 2. 协议的生效

协议双方在此同意及确认,协议自下列条件均满足之日起生效:

- (1)协议双方的法定代表人或授权代表在本协议上签名并 加盖公章后;
- (2)上海能源及大屯煤电双方履行内部审批程序批准本次转让;
  - (3)中国中煤能源集团有限公司批准本次转让;
  - (4)中国中煤能源股份有限公司批准本次转让。

#### 3. 价款的支付

资产转让价款分两期支付,协议生效后 5 日内支付 20,297.62 万元(对应采矿权以外资产及负债),采矿权变更手 续完成后支付剩余 3,360.38 万元(对应采矿权价值)。

#### 4. 违约责任

任何一方违反其在本协议中作出的任何陈述、保证或承诺,或任何一方在本协议中作出的任何陈述、保证或承诺被认定为不真实、不正确或有误导成分,即构成违约。违约方应承担守约方因其违约行为给守约方造成的实际损失。

# 五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

鉴于龙东煤矿煤炭资源接续不足,上海能源将龙东煤矿的相 关资产和负债转让给大屯煤电,有利于通过优化资源配置和业务 整合等改革措施,发挥大屯煤电和上海能源各自优势,落实国家 有关去产能的产业政策,有利于人员结构调整和矿区稳定,加快 落后产能淘汰,提高产业集中度,增强公司在煤炭行业的竞争力。 该项关联交易事项遵循了公平公允的原则,符合公司及其股东的 整体利益,不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情 形,对公司本期以及未来财务状况、经营成果没有不利影响,对 公司的独立性亦无不利影响。

#### 六、独立董事意见

公司独立董事对董事会提供的相关材料进行了认真的审阅, 并发表了如下意见:

- 1. 转让龙东煤矿资产及负债,符合国家煤炭去产能政策,有助于推动公司煤炭产业优化整合和提质增效,提升公司资产流动性,降低财务费用,改善公司的财务状况和经营成果。
- 2. 会前公司就本议案征求了我们的意见,我们同意提交董事会审议。
- 3. 因本次转让涉及关联交易,在本议案表决中,关联董事 回避了对该议案的表决,符合有关法律法规及公司章程的有关规 定,表决程序合法有效,没有损害公司及其他股东利益。
- 4. 根据《上海证券交易所股票上市规则》及有关规定,本次关联交易议案需提交公司股东大会审议批准。在股东大会上,与交易有利害关系的关联股东中国中煤能源股份有限公司将回避本议案的表决。

综上所述,本人同意上述关联交易事项。

## 七、上网公告附件

- (一)独立董事关于关联交易事项提交董事会审议的认可书;
- (二)上海大屯能源股份有限公司第六届董事会第十次会议 独立董事意见;
  - (三)审计报告;
  - (四)资产评估报告书。

特此公告。

上海大屯能源股份有限公司董事会 2016年12月8日